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Høringssvar fra Brugergruppen i Folkeoplysningsudvalget i Aarhus Kommune 

Smil Aarhus. Aarhus Kommunes sundhedspolitik 2020-2024 

 
Brugergruppen i Folkeoplysningsudvalget har med interesse læst udkastet til Aarhus Kommunes kommende 
sundhedspolitik 2020-2024. Målet for det folkeoplysende forenings- og fritidsliv i Aarhus Kommune, som vi 
repræsenterer, er netop at styrke børn, unge, voksne og ældres sundhed og trivsel gennem aktiv deltagelse i 
tilbud og fællesskaber hos de folkeoplysende klubber, idræts- og ungdomsforeninger, aftenskoler, spejdere, 
fritidsaktivitet i socialt boligbyggeri, de selvorganiserede, amatørkulturen, handicapområdet, beboerhuse og 
daghøjskoler. Den indsats har vi samvittighedsfuldt udøvet gennem årene med de menneskelige og 
økonomiske ressourcer, som vi har til rådighed.  
 
Vi værdsætter derfor, at Sundhed og Omsorg ser forenings- og fritidslivet som en vigtig part i at skabe 
sundhed og trivsel for og med borgerne. Vi har også noteret os, at Sundhed og Omsorg vægter fællesskaber 
som gavnlige for trivsel og livsglæde hos borgerne.  
 
Vi kan tilslutte os politikkens 4 indsatsområder – Sammen om sundhed hele livet, Mere lighed i sundhed, De 
største sundhedsudfordringer og Mere sundhed for pengene. Der skal stadig gøres en stor og fælles indsats 
for at løfte sundhed og trivsel i Aarhus Kommune, så det kommer alle borgere til gode. 
En række af politikkens prioriteringer er væsentlige for os at være med til at virkeliggøre. Det er for eksempel 
visionen Bevæg dig for livet Aarhus, hvis fokusområder understøtter sundhedspolitikken gennem vægtning af 
bl.a. åbne fællesskaber, gode faciliteter, aktivitetsudvikling i udsatte boligområder; Kultur & Sundhedsplanen, 
der anerkender, at aktiv deltagelse i kulturaktiviteter og kulturelle oplevelser har en gavnlig effekt på folks 
velvære; Deltagelse i indsatser for sårbare og udsatte unge, fysiske og psykisk handicappede borgere; 
Fremme af digitalt medborgerskab; Forebyggelse af ensomhed hos unge og ældre.  
 
Vi har tidligere efterlyst, at skov og hav – Aarhus’ beliggenhed taget i betragtning – indtænkes kraftigere i det 
sundhedsfremmende arbejde. Naturen er nu med i kapitlet De største sundhedsudfordringer/Bevægelse i 
dagligdagen, men bør desuden medtages i afsnittet Trivsel og livsglæde. Der er kun en prioritering til 
Bevægelse i dagligdagen. Her kan man med fordel tilføje en prioritering som: Børn, unge, sårbare og udsatte 
borgere skal have gode oplevelser med friluftsliv. – Med bynære områder som Kongelunden, Eskelunden, 
Tangkrogen og True Skov bliver der mange muligheder for at bruge naturen som et aktiv i forhold til 
sundhedspolitikkens forskellige målgrupper. 

De forskellige sundhedsudspil – sundhedspolitikken det bindende element? 
I de seneste par måneder har en række sundhedsudspil fra Sundhed og Omsorg været i høring – Samlede 
anbefalinger fra det midlertidige opgaveudvalg om Sundhedsfremme i et 0-100-års perspektiv i Aarhus 
Kommune, Kultur & Sundhedsplan i Aarhus Kommune, Røgfrie udearealer i Aarhus Kommune. – Hvordan 
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hænger disse udspil sammen med den nu foreliggende sundhedspolitik? Kan man ikke i sundhedspolitikkens 
forord konkretisere den sammenhæng og rolle de forskellige udspil har i virkeliggørelsen af politikken? 
 
Sammen om sundheden i Aarhus Kommune  
Vi går naturligvis meget gerne i dialog med Sundhed og Omsorg om, hvordan vi i fællesskab med øvrige 
aktører og borgere kan skabe rammer og indhold, der fremmer sundhed og trivsel hos borgerne i Aarhus 
Kommune. 
 

Brugergruppen i Aarhus Kommunes Folkeoplysningsudvalg 

Torben Dreier, Marianne Gasbjerg, Jens Peter Schou Nielsen, Ulla Kolding, Thomas B. Røntved Jensen, Bent Sejersen,  

Jesper K. Larsen, Keld Kjeldahl, Erik Vigsø, Jan Christensen, Stine Snede Villumsen, Inge Lise Johansen,  

Sati Bal, Per Kromann og Merete Raun Poulsen. 


